21. Et erit: in die illa visitabit Dominus super militiam caeli in acola, et super reges terrae qui sunt super terram;

22. Et congregentur in congregacione unius fuscis in lacum, et claudetur ibi in carcere, et post multos dies resubstantur.

23. Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercitum in monte Sion, et in Jerusalem, et is conspicuta senum suorum fuerit glorificatus.

#### CAPUT XXV.

Propheta Deo gratias agit de operibus misericordiis, et beneficiorum populo Iudea in monte Sion praestandas.

4. Domine, Deus meus es tu; exalte te, et confiteor nomini tuo, quoniam propitiabilis, cogitationes antiquas dilecti Ameni.

5. Quia pesuisti civitatem in tumultu, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, et in sempernum non redditur.

6. Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te;

7. Quia factus es fortitudo pauperum, fortitudo ergo in tribulationibus sua, spes a turbine, umbraculum ab astra; sparsus enim robustarum quasi turbo impellem parvem.

8. Sicut stetus in siti, tumultum alienorum humiliabit; et quasi calos sub nube torrente, propaginem forcium macerescere facies.

9. Et facit Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemias; pinguis medullatorum, vindemias deflante.

7. Et precipitat in monte isto faciem vinculii colligati super omnes po-

pulos; et telam quam ordinis est super omnes nationes.

8. Precipitabit Mortem in sempiternum; et afferet Dominus Dei lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui sufferet de universa terra; quia dominus locutus est.

9. Et dicet in die illa: Ecce Deus noster iste; expectavimus eum, et salvabitis nos; sed Dominus; sustinuimus eum, exultabimus, et letabimur in salutari eius.

10. Quia requiescit manus Domini in monte isto; et tristabar Moab sub eo, quod teritur palce in plastro.

11. Et extendet manus sua sub eo, quod extudit natans ad natandum; et humiliabit gloriam eius cum allusione manus eius.

12. Et manum suam sublimum muro terrarum concident; et humiliabuntur, et detrahentur in terram usque ad pavorem.

#### CAPUT XXVI.

Quoniam gratiarum actionis ob exaltationem justorum et humiliacionem impiorum, et de mortuorum.

4. In die illa cantabitur canticum in terra Iuda: Urbs fortitudinis nostre Sion; Salvator ponetur in ea munera, et antennula.

5. Aperiatur portas, et ingredietur gens via custodiorum veritatem.

6. Verus error alibi; servabis pacem; pax, quia in te speravimus.

7. Speratis in Domino in seculis aeternis, in Domino, Deo forti, in perpetuam.

8. Quia incurvabit habitantes in exilio, civitatem sublimem humiliabit; humiliabit eam usque ad terram, detrahit eam usque ad pulvrem.

9. Conculcabit eam pes, pedes pauperis, gressus egomorum.

10. Semita Justi recta est, rectus callis Justi ad ambulandum.

11. Et in semita iudiciorum tuorum, Domine, sustinuimus te; nomen tuum et memorię tuum in desiderio anime.

12. Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo in precordio meis de mente vigilare ad te. Cum feceris iudicium in terra, justitiam discent habitatores orbis.

<sup>1</sup> Apoc. 7. 17 et 21. 4.

#### CAPUT XXV.

10. Misericordiam impio, et non discent justitiam; in terra sanctorum iniquis gesit, et non videbat gloriam Domini.

11. Domine, exaltetur manus tua, et non videant; videant, et confundant transientes populi; et ignis hostes tuos devoret!

12. Domine, dabis pacem nobis, omnini enim opera nostra operata es nobis.

13. Domine Deus noster, possederemus nos domini absque te; tantum in te recordemur nominis tui!

14. Morientes non vivant, gigantes non resurgent! propterea visitasti et controviciasti eos, et tristabar omni membrorum eorum.

15. Indulsi genti, Domine, indulsi genti; numquid glorificatus es? elongasti omnes terminos terre.

16. Domine, in angustia requirestut te, in tribulatione murmuris doctrina tua eiis.

17. Sicut quis concepit, et in appropinquaverit ad partum, doleas clamat in doloribus suis, sic facti sumus a facie tua, Domine.

18. Conceperimus, et quasi parturivimus, et peperimus spiritum; salutes non fecimus in terra; ideo non occidetur habitatio terrarum.

19. Vivent mortui tui, interfici mei resurgent. Expergiscimini, et laudate, quod habitatis in pulvere, quia vos lucis ros tuis, et terram gigantum detrahebas in ruinas.

20. Vade, populus meus, intra in cunicula tua; claudo ostia tua super te abscondendo modicum ad momentum, donec pertranscat indignatio.

21. Ecce enim Dominus ergoletur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terre contra eum; et revelabit terram sanguinem suum, et non operiet ultra interfectorum suos.

#### CAPUT XXVII.

Punitio Leviathan: paterna Domini correctio in filios Israel: civitas manu desolabili filii Israel, reveri ab Assyris et Egypti adorabant Dominum in Jerusalem.

1. In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro, et grandi, et forti, super Leviathan, serpentem vectum, et super

<sup>2</sup> Mich. 1. 2.

Lerianthan, serpentum tortuosam, et occidit ceterum qui in mari est.

2. In die illa vinas raro cantabit ei.

3. Ego Dominus qui seruo sum; reperire propinquum ei, ne forte visulator contra eam nocte ei die seruo sum.

4. Indignatio non est eis libi; quis dabis mihi spinam et veprem in pinalio; gradissimam eam secundam eam pariter?

5. An potius tenetis fortitudinem meam? Faciat pacem mihi, pacem faciet mihi.

6. Qui ingreduntur impetu ad Jacob, florebunt et germinabit Israel, et impletum faciem orbi semine.

7. Numquid iuxta plagam percantientis se percussit eum?<sup>1</sup> aut sicut occidit interfectos ejus, sic occidit eum?

8. In mensura contra measuramus, cum affecta fuerit, iudicabit eam; meditatus est in spiritu suo duro per diem estra.

9. Idcirco super hoc dimittetur iniquitas domini Jacob; et iste omnis fructus ut auferatur peccatum ejus, can posseverit omnes lapides altaris sicut lapides cineris allis, non stabunt luci et delubra.

10. Civitas enim montia desolata erit; speciosa relinquetur, et dimittetur quasi desertum; ibi pascetur vitulus, et ibi acerbit, et consumat summittatis ejus.

11. In siccitate messes illius conterentur. Mulieres venientes, edocentes eam; non est enim populus sapientis; propterea non miserabilitate ejus qui fecit eum, et qui formavit eum non parat ei.

12. Et erit: in die illa percutiet dominus ab auro fluminis usque ad portem Egypti; et vos congregabimini unus et unus, till Israel.

13. Et erit: in die illa clangor in tanta magna; et venient qui perdiuerterunt de terra Assyriorum, et qui electi erant in terra Egypti, et adorabant dominum in monte sancto in Ierusalem.

## CAPUT XXVIII.

egredere et obris Israelitis committunt dominum, eo quod exacerbiti videntur obriatati, et principes irrident verba et communias prophetarum, posentes mendacium spes suam; de lapide angulari in fundamenta Sion ponentes; de pena illorum, et consolantes paucorum honorum.

14. Vix coronae superbie, obris

prophetarum, et fieri docendi, glorie ex-

<sup>1</sup> 1 Cor. 14. 21.

sultationis ejus, qui orant in vertice valis pinguisse, erantiae a vine!

2. Ecce validus et fortis dominus qui impetus grandinus; turbo confusus, sicut impetus aquarum multarum inundantium et emissarum super terram spatiosem.

3. Pedibus conculcabitur corona superbie eboriorum Ephraim.

4. Et erit flos decideris gloria exaltationis ejus, qui est super verticem valis pinguis, quasi temporaneum aucte multum turritum autumni, quod, cum aspergerit videns, statim ut manu tenerit, devabit illud.

5. In die illa erit dominus exercitum corona glorie, et seruit exaltationis residuo populi sui;

6. Et spiritus iudicii sedenti super iudicium, et fortitudo revertentibus de bello ad portam.

7. Verum hi quoque prae vino inebriat, et praesobrietate erraverunt sequentes et propheta nescierunt per obriatam; absorpsi sunt a vino, excurvaverunt in dilectione, nescierunt videnter, ignoraverunt iudicium.

8. Omnes enim mente reptiles sunt vobis sordidumque, ita ut non esset ultra locus.

9. Quem dicitur sciendum? et quem intelligere nescit audirem? Abhacemus, lacte, aliisque ab uberosis.

10. Quia remanda, remanda; minuta, remita; expecta, reexpecta; expecta, expecta; modicum ibi, modicum ibi.

11. In locula enim labi, et lingua altera loquenter ad populum istam.

12. Cui dixi: Hoc est regnus meus, redite hascum; et hoc est meum regnum; et nonnaturi audire.

13. Ererit eis verbum domini: Nuda, remanda; manda, remanda; expecta, reexpecta; expecta, reexpecta; modicum ibi, modicum ibi; ut vident, et cedant retrorsum, et contoruantur, et illaquecentur, et capiantur.

14. Propter hoc audire verbum domini, viri illusores, qui dominiam super populum meum qui est in Ierusalem.

15. Dixistis enim: Percessimus foderum eum morte, et cum inferno fecimus portum. Flagellum inundans cum transire, non veniet super nos, quia possumus mendacium spem nostram, et mendacio protel sumus.

16. Idcirco haec dicit dominus deus:

## CAPUT XXVIII.

<sup>1</sup> Ecce ego mittam in fundamentis sion lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum; qui crediderit, non festinet.

17. Et ponam in pondere iudicium, et iustitiam in measuras; et subvertent gradus iudeicis, et protectionem aquae inundabunt.

18. Et debilitur fodina vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit: flagellum inundans cum transire, exitis ei in conculationem.

19. Quandoque pertransierit, tollet vos; quantum mane difficile pertransiret in die et in nocte; et tantummodo sola via in defecto debet auditu.

20. Consgnatum est enim stratum, ad alii decidat; et pallium breve intercedere operie non potest.

21. <sup>2</sup> Sic enim in monte divisionum stans dominus. seducit in villa que est in Gabon insector, ut factotus eius omnium, percepit opem eis ab eo.

22. Si eis nocte illudere, forte constringant vocis vestra; consuetum enim et tabernaculum audiunt a domino. Exercitum, super universam terram.

23. Auctor percipit, et audito vocem suam; attendit, et audito eloquum suum.

24. Numquid tota die arabit aram ut serat prescindit tauri humum suum?

25. Nonne cum adequarent faciem ejus, seret gith, et cymulum sparget? et ponet tritcum per ordinem, et hordeum, et milium, et viciam in fibulis suis?

26. Et erudit ilam in iudicio; deus docbit illam.

27. Non enim in serris tritubarbit gith, nec rota plastrum super cymulum circuibit; sed in vira excutitur gith, et cymulum in baculo.

28. Pans autem communiqueret; verum non in perpetuam tritubarbit gith, neque veraxib; eum rota plastrum, neque angelus suis communiat eum.

29. Et hoc a domino, domo exercituum, ex ut mirabile faceret consilium, et magnificaret iustitiam.

## CAPUT XXIX.

Oblissi et afflicti jerusalem, contritio gentium illam obsecrante; de libro signato;

<sup>1</sup> Ps. 117. 22. Matth. 21. 42. Act. 4. 11. Rom. 2. 23. 1 Pet. 3. 6.

ac occidit iudeorum; ut postea decantatur; reliquias iudei predicti illam inuidas, et ad deum converandas.

1. Vix Ariel, Ariel civitas, quam expugnavit David! additus est annus ad annum; solemnitates evolute sunt.

2. Et circumvallo Ariel, et erit tristis et morens, et erit mili quisi Ariel.

3. Et circumdabo quasi sphaeram in circuitu tuo, et faciam contra te agerem, et munimenta posam in obsidionem tuam.

4. Hamilaheris, de terra loqueris, et de humo audierit eloquium tuum; et erit quasi pythons de terra vox tua, et de humo eloquium tuum missustabit.

5. Et erit sicut pulvis temis multitudine ventilantium tecum; et sicut favilla pertransiens multitudine eorum qui contra te prevalentem;

6. Erritas repente confestim. A domino exercitum visitabatur in tonitruo, et commotione torre, et vox magna turbinis et tempestatis, et flammis ignis dovorantis;

7. Et erit sicut monum visionis nocturne militando omnium gentium quae dimicaverunt contra ariel, et omnes qui militaverunt, et obsecraverunt, et pravae loquerent adversus eam.

8. Et sicut somnii esurientes, et comedit, cum autem fuerit expergefactus, vacua eis anima ejus; et sicut somniant sitions, et bibit, et postquam fuerit expergefactus, lassus adiungit sibi, et anima ejus vacua est; sic erit multitudine omnium gentium quae dimicaverunt contra montem sion.

9. Obstupescit et admirans fluctuat et vacillat; inebriatur, et non a vino; movemini, et non ab obrie-

te.

10. Quoniam miscuit vobis dominus spiritum sororis, claudit oculos vestros; prophetas et principes vestros, qui vident visiones, operiet.

11. Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Legi istum; et respondebit: Non possum, signatus est enim.

12. Et dabitur liber nescienti litteras, diceturque ei: Legi; et respondebit: Nescio litteras.

<sup>1</sup> 1 Reg. 5. 20. 1 Pet. 14. 11.

<sup>2</sup> Jos. 10. 10.

## PROPHETIA ISAIÆ.

13. Et dixit Dominus : **E**go quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me, et timerunt me mandato hominum et doctrinis.

14. Ideo ecce ego seddam ut admiratio nem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo ; **P**eribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudenter eius abscondetur.

15. **V**er qui profundi exitis corde, ut a Domino abscondatis consilium ; quorum sunt in tenebris opera, et dicunt : **Q**uis videt nos ? et quis novis nos ?

16. **P**erversa est hæc vestra cogitatio ; quasi si lutum contra figulum cogitet, et dicat opus factori suo : **N**on fecisti me ; et figuratum dicat factori suo : **N**on intelligis.

17. Nonne adhuc in medico et in brevi converteatur Libanus in charmel, et charmel in salutem reputabitur?

18. Et audiebat in illa surdi verba libri, et de tenebris et caligine oculi eorum videbant.

19. Et addidit mitis in Domino Iustitiam, et pauperes homines in Sancto Israele exsultabant;

20. Quoniam deficit qui prevalebat, consummatus est illusor, et succisi sunt omnes qui vigilabant super iniquitatem.

21. Qui peccare faciebant homines in verbo, et arguerent in porta supplpliantem, et declinaverunt frustra a justo.

22. Propter hoc, hæc dicit Dominus ad dominum Jacob, qui redemit Abramah : Non modo confundam Jacob, nee modo valvis erubescet :

23. Sed etiam videtur filii suoi, opera meorum meatum, in medio sui sanctificantes nomen meum, et sanctificabunt Sanctum Jacob, et Deum Israel predicanter;

24. Et scient errantes spiritu intellegunt, et müssitatores discent legem.

## CAPUT XXXX.

Commentario adversus Judæos, qui, Domino incedendo, presumuntur Aegyptios ad Aegyptios conducerebant ipsa quæcumque prophetarum admonitiones audire nobiscum, sed vana presidia querentes, gravem damnationem afflictionem ; et quam sit Deus futurus

<sup>1</sup> Matth. 15, 8. Marc. 7, 6.

<sup>2</sup> I Cor. 1, 19. Abd. 8.

benignus ad ipsam reverentibus ; et magna reverentiam felicitate, ac judicis impiorum.

4. **V**e, filii desertores, dicit Dominus, ut faceretis consilium, et non ex me, et ordineremini telam, et nos per spiritum meum, ut adderitis peccatum super peccatum ;

5. **Q**ui ambulatis ut desponsati in Aegyptum, et os meum non interreges sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in umbra Aegypti !

6. **E**rit enim vos fortis Pharaonis in confusionem, et fiducia umbra Aegypti in ignominiam.

7. Erant enim in Tani principes tui, et nuntii tui usque ad Hanes perversi. Omnes confusi sunt super populo qui ei prodesse non potuit ; non fecerunt in auxilium et in aliquo utilitatem, sed in confusionem et in opprobrium.

8. **O**nus jumentorum austri. In terra tribulacionis et angustia leona, et leo et eis, vixera, et regulus volans ; portantes super humeros jumentorum divisaass, et super gibbum canelorum thesaurus suis, ad populum cui ei prodesse non poterit.

9. **A**egyptus enim frustra et vanus nubilatur. Ideo clamavit super hos : Sperbia tanquam est, quiesce.

10. Nunc ergo ingressus scribere ei super basim, et in libro diligenter exarabili, et erit hi die noivissimo in testimonium meum in aeternum.

11. Populus omnis ad iracundiam provocans est, et filii meandreas, filii molestes adire legem Dei.

12. Qui dicunt videtibus : Nolite videre ; et aspicitibus : Nolite aspicere nobis ea que recta sunt ; loquimur nobis placientia ; videte nobis errores.

13. Auctoritate a me via ; declinate a me semitam, cessa a facie nostra Sanctum Israel.

14. Propterea hæc dicit Sanctus Israel : Pro eo quo reprobadis verbum hoc, et speratis in calamitia et in tumultu, et innixi est super eum :

15. Propterea erit vobis iniquitas hæc sicut interruptio cadens, et requisita in

murus esse, quoniam subito, dum non speraret, veniet contritus ejus.

16. **H**ec communiquerat sicut contriter lagena, sicut constructione peralata, et non inventari de fragimis ejus testa in quo portaret igniculus de incendio, ut laetari parum aquæ de fovea.

17. **Q**ui haec dicit Dominus Deus, Sanctus Israel : Si revertamini et quiescatis, salvi eritis ; in silentio et in spe erit fortudo vestra. Et nolovis :

18. **E**ti dixisti : Nequissimum, sed ad equos fugiemus ; ideo fugietis : Et super veloces ascendetis ; ideo velociores erant qui persequenter vos.

19. **M**ille homines a facie terroris unius, et a facie terroris quinque fugientis, donec reliquiantur quasi malus natus in vertice montis, et quasi signum super collum.

20. **P**ropretore expectat Dominus ut miseretur vestri ; et ideo exaltabitur pars vos, quia Deus iudicij Domini ; beat omnes qui expectant eum !

21. **P**opulus enim Sion habitat in Jerusalem ; ploras nequamploribus ; miserans miseroribus tui ; ad vocem clamoris tu statim et audiens, respondet tibi.

22. **E**t dabit vobis Dominus panem arctum, et aquas benevolias ; et non faciet avolare a te ultra dictorum tuorum ; et evanescit tui videntes preceptor tuus.

23. **E**t aures tue audient verbum post tergam monitionis : Hæc est via ; ambulate in ea, et non declinatis neque ad dexteram, neque ad sinistram.

24. **E**t contaminabis laminas sculptilium argenti tui, et vestimentum contaminatis aurum tui, et disperses ea sicut imunditiam menstruæ. Egregore, dices ei.

25. **E**t dabitis pluvia seminatio tuo, ubique cum seminaveris in terra ; et panis frugum terræ erit uberrimus et pinguis ; pascast in possessione tua in die illo agnus spatose ;

26. **E**t tauri tui, et porti asinorum, qui operantur terram, commixtum migmacomedit sicut in area ventilatum est.

27. **E**t erunt super omnem montem excelsum, et super omnem collum elevatum, rivi currentium aquarum, in die interfectionis multorum, cum occiderint turres.

28. **E**t erit lux luna sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux

septem diorum, in die qua alligeravit Dominus vulna populi sui, et persecutum plaga ejus sanaverit.

29. **E**cce nomen Domini venit de longinquo, ardens furor ejus, et gravis ad portandum ; labii ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis do- vocans.

30. **S**piritus ejus velut torrens immundus usque ad medium collis, ad perpendas gentes in nihilum, et frenum erroris quod erat in maxillis populorum.

31. **C**anticum erit vobis sicut vox sanctificate solemnitatis ; et letitia cordis sicut qui pergit cum tibia, ut intret in montem Domini ad Fortem Israel.

32. **E**t auditam faciet Dominus gloriosa vox sue, et terrorum brachii sui ostendet in communione furoris, et flamma ignis deveniens ; aliquid in turbine, et in lapide grandialis.

33. **A**voca enim Domini pavebit Assur virga percussus.

34. **E**t erit transitus virgo fundatus, quam requiescente faciet Dominus super eum in tympanis et citharis ; et in bellis precipis expugnat eos.

35. **P**reparata est enim ab heri Propheteth, a rege preparata, profunda, et dilatata. Nutrimenta ejus, ignis et ligna multa ; flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam.

## CAPUT XXXI.

Judeus, qui, fiducia in Deum relata, ad Aegyptios et Libanenses conquisit presidia, predicti consummantes una cum suis auxiliis ; reverentes vero ad Dominum virtute divina liberandos.

1. **V**e qui descendunt in Aegyptum ad auxilium, in equis sperantes, et habentes fiduciam super quadrigis, quia multe sunt ; et super equitibus, quia prævalidi nimis ; et non sunt confisi super Sanctum Israel, et Dominum non requisite runt !

2. **I**sæ autem sapiens adduxit malum, et verba sua non abstulit ; et consurgit contra domum pessimorum, et contra auxilium sperantium iniquitatem.

3. **A**egyptus homo, et non Deus ; et equi eorum caro, et non spiritus ; et Deo minus inclinabili manum suam, et corruec auxiliator, et cadet cui prestator auxilium, simulque omnes consumerunt.

4. **Q**uia haec dicit Dominus ad me :

Quoniam si rugit leo et catalus leonis sepe prodat sum; et cum occurrit ei multitudine pastorum, a voce corum non formidabit, et a multitudine eorum non pavet, sic descendat Dominus exercitum, et praelet super montem Sion et super collum eius.

5. Sicut aves volantes, sic proteget Dominus exercitum Ierusalem, protogens et liberans, transiens et salvans.

6. Convertimur, sicut in profundum recessum filii Israhel.

7. In die eius illa abiecit vir idola argenti sui, et idola aurum sui, que fecerunt vobis manus vestrae in peccatum.

8. Et cadet Assur in gladio, non viri; et gladius non hominis vorabit eum; et fugient non a facie gladii, et juvenes ejus vecindos erunt.

9. Et fortitudine ejus a tunc transibit, et paventibus fugientes principes eius: dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus ejus in Ierusalem.

## CAPUT XXXII.

De rege pro principibus in iustitia regnaturis, et de populi subditis felicitate; stulto autem principi et opulentis multioribus futura predictarum calamitas; pacis quoque paucitudo ac requies opulentia promittunt populo Deum.

1. Ecce in iustitia regnabit rex, et principis in iudicio praecursum.

2. Et erit vir sicut qui absconditur a vento, et celat se a tempestate; sicut rivi aquarum in siti, et umbra petre prominentes in terra deserta.

3. Non caligabunt oculi videntium, et aures audientium diligenter auscultabunt.

4. Et cor stultorum intelliget scientiam, et lingua balborum velociter loquetur et plane.

5. Non vocabitur ultra is, qui insipiens est, princeps, neque fraudulentus appellabitur major;

6. Stultus enim fatus loquetur, et cor ejus faciet iniurias, ut perficiat similes, et loquatur ad Dominum fraudulenter, et vacuam faciat animam esuriens, et potum siletus auferat.

7. Fraudulentus vasa pessima sunt; ipse enim cogitationes concinnavit ad perpendos mites in sermone mendaci, cum longius latet pauper iudicium.

8. Princeps vero ea, quae digna sunt principi, cogitabit, et ipse super duces stabit.

## CAPUT XXXIII.

Permixtum de dejectione Semitaachab legitur, et Iudeoram liberatione, ad divisiones potestiarum exalationes; inveniunt contra lyrae et citharae sonus debeat qui cum Domino habitari sunt in excelsis, Ierusalem vero habitat eccl. opulentia, in qua magnificabitur Dominus, rex et legatus noster.

1. Ve qui praedaris! nonne et ipse praedaberis? et qui spernis? nonne et ipse sperneris? Cum consummaveris depredationem, depredaberis; cum factus desieris contempnere, contempnas.

2. Domine, misere nostri, te enim expectavimus; ecce brachium nostrum in mane, et salutis nostra in tempore tribulationis.

3. A voce angelii fugerunt populi, et ab exaltatione tua disperser sunt semini.

## CAPUT XXXIII.

4. Et congregabuntur spolia vestra sicut colliger fructus, velut cum fossa plena faciunt de eo.

5. Magnificabitur est Dominus, quoniam habuit in excelsis; implevit Sion iudicis et justitiae.

6. Et erit fides in temporibus tuis; dividit salutis sapientia et scientia, et minor Domini ipse est thesaurus ejus.

7. Ecco videntes clamabant foris, angelii pacis angare debunt.

8. Dissipato sunt vie, cessavit transiens per semitam; iritum factum est pactum, projecti civitatis, non reputavit homines.

9. Laxit et elongat terra; confusus est Libanus, et oblonguit; et factus est Saron, sicut lacum, et concursa est Basan, et Carmel.

10. Nunc consurgam, dicit Dominus; nunc eratobar, nunc sublevabor.

11. Concupiscentia ardorem, parvitis stipulam; spiritus uester ut ignis vorabit us.

12. Et erant populi quasi de mandio canis, spine congregatae igni comburen- tar.

13. Audite, qui longe estis, que fecerint et cognoscit, vicini, fortitudinem meam.

14. Conterunt sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocritis. Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus semperit?

15. 'Qui ambulat in iustitis et loquitur veritatem, qui proficit avaritiam ex calamitate, et excutit manus suas ab omni munere, qui obtutus aures suas ne audiatur sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum;

16. Iste in excelsis habitabilis, munimenta satorum sublimitas ejus; panis ei datum est, aqua ejus fidèles sunt.

17. Regem in decoro suo videbunt omnes, cernent terrant de longe.

18. Cor tuum meditabatur timorem: 'Ubi est literatus? ubi legis vestra pondere? ubi docto parvolorum?

19. Populus impunitus non videbis, populis alti sermonis, ita ut non possis intelligere deinde secundum lingue ejus, in qua nulla est sapientia.

20. Respic Sion, civitatem solennitatis nostras: oculi tui videbunt Ierusalem, hab. tantum opulentam, ta-

bernaculum quod nequam transfrater poterit; nec auferetur clavi ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur;

21. Quia sollemnem Ibi magnificus est Dominus noster; locis flaviorum rivi latissimi et patentes; non transibit per eum navis romicun, neque trileris magna transgredietur eum;

22. Dominus enim ager noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster; ipse salvabit nos.

23. Laxati sunt funiculi tui, et non preualebut; sic erit malus natus ut dilatare signum non queas. Tunc dividunt spolia predarum militarum; clandi disrupti rapinam.

24. Nec dicet vicinus: Elangui; populus qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas.

## CAPUT XXXIV.

Acerra Del iusto super omnes gentes; Iudeam quoqua contrito et perpetua vastitas predictum.

1. Accide, gentes, et audite; et populi, attende; audiat terra, et plenitudo ejus; orbis, et omne gerumen eum.

2. Quia indignatio Domini super omnes gentes, et furus super universum militiam eorum; interfici eos, et deduc eos in occisionem.

3. Interfici eorum projicientur, et de cadaveribus eorum ascendat fester; tacebent montes a sanguine eorum.

4. Et tabescat omnia militia calorum, et complicantur sicut liber casii; et omnia militia eorum defunct sicut defuerit folium de vinea, et de hoc.

5. Quoniam indecet est in calo gladius mens; ecce super Iudeam descendat, et super populum Interfectionis meae, ad iudicium.

6. Gladius Domini reptatas est sanguine incrasatas est adipe, de sanguine agnorum et hircorum, de sanguine metallorum arietum; victimam enim Domini in Boera, et interfici magna in terra Edom.

7. Et descendunt unicorns cum eis, et tauri cum potenteribus; inebriabit terra eorum sanguine, et humus eorum adipe pinguitum;